2025 年日本メルジェス協会定期総会議事録

日時：2025 年 12 月 21 日 20 時 00 分～20 時 40 分 Web 会議にて実施

議長：廣中龍蔵会長

出席：正会員 6 名（全 10 名中）、委任状提出 1 名

出席者：廣中龍蔵、小澤秀孝、加藤高裕、後藤崇、上甲哲也、平川猶基、山田寛（理事（活

動報告）、戴偉守代理）、小川紗津貴（事務局（会計報告））

１）活動報告

レース担当理事山田寛より下記内容の報告がなされた。

2 月 9 日 HMYC 如月レガッタ（参加 5 艇）

3 月 15 日、16 日 スプリングレガッタ（参加 4 艇）

4 月 12 日、13 日 ニッポンカップ葉山シリーズスプリング（参加 6 艇）

5 月 10 日 HMYC 大島椿 Camellia（サンセット）レガッタ（参加 4 艇）

7 月 20 日 HMYC HAYAMA AROMANCE CUP 2025（参加 4 艇）

8 月 31 日 HMYC クレセントカップ 2025（参加 4 艇）

9 月 14 日 HMYC 第 13 回クレアカップ （運営）

10 月 11 日、12 日 ニッポンカップ葉山シリーズオータム（参加 4 艇）

12 月 7 日 HMYC クリスマスレガッタ（参加 7 艇）

２）会計報告

事務局小川紗津貴より 2024 年度の会計について下記内容の報告がなされた。

前年度繰越 ¥1,078,617 JSAF加盟団体負担金 ¥30,000

会費 ¥270,000 サイト管理費 ¥6,900

JSAF登録還付 ¥2,925 スプリングレガッタ運営費 ¥230,130

スプリングレガッタエントリー費 ¥175,000 フォールレガッタ運営費 ¥205,080

フォールレガッタエントリー費 ¥175,000 JMW運営費 ¥898,979

JMWエントリー費 ¥520,000 振込手数料 ¥5,240

JMW JSAF Sailing Series協賛金 ¥50,000 インターナショナルメンバーシップ登録 ¥0

JMW協賛金(Papillon伏見様) ¥20,000 その他 ¥30,000

受取利息 ¥279

合計 ¥2,291,821 合計 ¥1,406,329

次期繰越金 ¥885,492

艇登録・ﾁｬｰﾀｰ 10 艇 普通預金（PayPay銀行) ¥402,847

JSAF登録還付 9 名 普通預金（みずほ銀行） ¥442,037

現金 ¥608

未収金（JSAF Sailing Series協賛金 20250303入金済） ¥50,000

前受金（ｺﾞﾄｳ　ﾀｶｼ様　艇登録料2025年分） ¥-10,000

残高合計 ¥885,492

事務局　　　　小川　紗津貴
会計監査　　　加藤　高裕

収入の部 支出の部

３）役員選任

役員任期満了に伴い理事山田寛より新役員の提案がなされ全会一致で可決された。

４）2026 年活動計画

レース担当理事山田寛より 2026 年の活動案について下記内容の説明がなされた。

2 月 1 日 HMYC 如月レガッタ

3 月 15 日 HMYC MUSTO CUP 2026

3 月 20 日～22 日 第 12 回全日本 Melges 20 クラス選手権大会

4 月 11 日、12 日 ニッポンカップ葉山シリーズスプリング

5 月 10 日 HMYC LILY CUP 2026

6 月 7 日 HMYC 大島椿 Camellia レガッタ

8 月 22 日、23 日 Melges 20 練習会

9 月 13 日 HMYC 長月レガッタ

9 月 27 日 HMYC 長月レガッタ 2 （運営）

10 月 10 日、11 日 ニッポンカップ葉山シリーズオータム

10 月 31 日～11 月 2 日 第 13 回全日本 Melges 20 クラス選手権大会

12 月 13 日 HMYC クリスマスレガッタ

廣中会長より Melges 20 全日本の日程及び 2026 年の HMYC の状況について補足説明

がなされた。

（内容）

Melges 20 全日本については、2025 年の全日本を 2026 年 3 月に先送りしたが、秋のニ

ッポンカップからの流れで全日本の方が良いとの声もあり例年の時期に戻す方向で進

める。

HMYC については、今年まで Melges 20 クラスとして設定されていたものをスモール

キールボートクラスとして再設定する方向で調整を進めている。

５）その他

① 合同練習会の実施について

廣中会長より 3 月の全日本に向けて 1 月から 3 月の期間にレース形式の合同練習

会の実施を検討している旨の説明がなされた。1 月 25 日、2 月 22 日、3 月 8 日を

予定しており、HCS の協力を得てボートを出す方向で調整をしている。本件につい

ては改めてオーナーグループに連絡を入れる予定。

② 練習会用マーク購入について

レース担当理事山田寛より、練習会やクラス協会主催のレース実施の際に使用でき

る中サイズのマーク購入の提案がなされ賛成多数で購入を進めることとなった。費

用は 3 つで約 10 万円になる予定。

③ 年間シリーズの状況について

レース担当理事山田寛より Melges 20 Japan シリーズの現時点の成績について説明

がなされた。現状成績は 1 位 274、2 位 HCS、3 位 St.Paul‘s、4 位 INSPIRE となっ

ている。

年間シリーズについては廣中会長より来年は何かしらのインセンティブをつけら

れるように工夫したい旨補足がなされた。

④ クラス協会登録について

廣中会長よりクラス協会の登録に関して、現状全日本およびニッポンカップへの参

加要件となっているが、これらに加え HMYC クラブレースへの参加についても要

件として加える方向で HMYC と協議を進めることに対し意見を求められ、全会異

論なく調整を進めることとなった。

以上